

# Verksamhetsberättelse 2023



## Styrelsens sammansättning

Michael von Schickfus, ordförande  
Matthias Jörg, facklig sekreterare  
Nicholas Aujalay, vice ordförande  
Daniel Wilhelms, vetenskaplig sekreterare  
Emil Eriksson, kassör  
Philipp Martin, ledamot  
Johanna Berg, ledamot  
Martin Hallmann, ledamot  
Gerold Kretschmar, ledamot  
Frida Meyer, ledamot  
Jonas Willmer, ledamot  
Samah Habbouche, ledamot

## Styrelsens arbete under verksamhetsåret

### Styrelsemöten

Styrelsen har under året haft tre fysiska möten, övriga möten har varit digitala. Fysiska möten har varit ett endagsmöte i februari samt två tvådagarsinternat i maj respektive september. Styrelsen har dessutom haft det konstituerande styrelsemötet efter årsmötet i juni och ca 8 distansmöten förutom under sommaruppehållet. Under året tog styrelsen ett beslut om att ha distansmöten varannan månad i stället för varje månad. Detta kompenseras genom att ha kortare avstämningar genom digitala chat-funktioner.

Styrelsen har under året fortsatt och slutfört arbetet med att skapa administrativa funktioner för att kunna administrera och utföra externa deltentamensexaminationer. Ersättningsnivåer för arbete utfört åt SWESEM har definierats och tagits i bruk.

En ny stående arbetsgrupp "Uppstart" har bildats och påbörjat sitt arbete. Gruppens syfte är att ge stöd till sjukhus, regioner eller politiker avseende frågor om införandet och vidareutveckling av specialiteten akutsjukvård. Detta utifrån en bristande kunskap och förståelse som historiskt har lett till fallerade akutläkaretableringar i landet.

Styrelsen anser att det är ett prioriterat arbete även under de kommande åren för att stärka varumärket "akutläkare" och kunna påverka beslut och utformningar i ett tidigt skede.

För detta ändamålet har det skapats en hemsida där den första utredningsrapporten från Nyköpings lasarett har lagts upp. Vi har varit i kontakt med Läkartidningen och planerar för en artikel i början av 2024.

## SWESEMs nätverksmöten

Katrin Hruska är sammankallande för SWESEMs nätverksmöten. SWESEMs nätverk för utbildning, chefer och forskningsaktiva hade möten den 4/3 och den 7/11.

## Utbildningsutskottet

Samah Habbouche är sammankallande i utskottet. Övriga medlemmar: Philipp Martin, Martin Hässler, Gerold Kretschmar.

Största arbetet under början av året var slutrevisionen av Core Curriculum som presenterades på SWEETs 2023. Vid konstituerande styrelsemöte togs beslut att Samah Habbouche tar vid som ny sammankallande av utbildningsutskottet. Revisionen av utskottet inleddes och nya medlemmar rekryteras.

Tentamensgruppen arbetar med specialisttentamen, uppdatering, registrering och utfärdandet av intyg. En del examinationer hölls i hela landet och tentamensgruppen träffas regelbundet för uppdatering av tentamensmaterial.

## Forskningsutskottet

Utskottets främsta mål är att uppmuntra och stödja forskning och grundutbildning inom akutsjukvård.

Följande medlemmar har ingått i forskningsutskottet under verksamhetsåret :

Ulf Ekelund, professor/överläkare , Lund,

Daniel Wilhelms, lektor/ docent, överläkare Linköping (sammankallande),

Jens Wretborn, PhD/specialistläkare Linköping,

Johanna Berg, doktorand/specialistläkare , Malmö,  
Lina Dahlén Holmqvist, lektor/docent, överläkare, Göteborg ,  
Lisa Kurland, professor/överläkare, Örebro  
Ellen Tolestam Heyman, doktorand/ST-läkare, Varberg  
Erik Ferry, doktorand/specialistläkare, Umeå  
Emil Mellgren, doktorand/ST-läkare, Uppsala  
Tsvetlina Nilsson, doktorand/ST-läkare, Lund

Forskningsutskottet har haft totalt 7 möten över webben samt ett fysiskt möten (ett i samband med SWEETS 2023).

Forskningsutskottets har under året slutfört arbetet med en första omgång av forskarskolna, där ett tiotal ST-läkare framgångsrikt examinerades. Uppföljning visade att flertalet ST-läkare var mycket nöjda med forskarskolan, som samtidigt visat sig mer resurs- och tidskrävande att genomföra än förväntat. Forskningsutskottet har därför valt att inte initiera någon ny omgång under verksamhetsåret.

Vidare har forskningsutskottet organiserat den vetenskapliga delen av programmet på SWEETS2023 och skapat det vetenskapliga programmet på SWEETS2024. Vidare har utskottet delat ut tre stycken forskningsstipendier under SWEETS.

Utskottet har verkat för ett närmare samarbete med kvalitetsregistret SVAR, framförallt med fokus på ökad anslutning av nya akutmottagningar. Arbetet fortskrider, men beslutsprocesser i flera regioner är mycket långsamma och arbetet med anslutning till ett kvalitetsregister tycks vara en lågt prioriterad fråga i flera regioner.

Utskottet har under året påbörjat ett arbete med att ta fram ett förslag för ett nationellt aktivitetsramverk för akutsjukvården, då detta saknas i dagsläget. Målet är att på sikt skapa en enhetlig struktur för vilka aktiviteter som genomförs på akutmottagningarna, vilket syftar till att skapa en bättre förståelse för det mycket omfattande innehållet i vården som bedrivs på landets akutmottagningar. Detta arbete kommer fortgå under verksamhetsåret 2024/2025 med målsättningen att lansera en första version under verksamhetsåret.

## Kommunikationsutskottet

Utifrån styrelsens nuvarande arbetssätt har kommunikationsutskottet ett otydligt uppdrag. Beslut togs att kommunikationsutskottet upplöses och ersätts av rollen kommunikationsansvarig som ansvarar för hemsida, social media och nyhetsbrev. Delar av uppdraget kan delegeras till andra styrelsemedlemmar. Avseende social media kommer kommunikationsansvarig ta kontakt med yngre kollegor från SWESEMjr för att diskutera hjälp med bla instagram flöde. Presskontakten sköts företrädesvis av ordföranden. Jonas Willmer är ny kommunikationsansvarig styrelseledamot.

## Prehospitala utskottet

Frida Meyer är sammankallande i utskottet. Övriga medlemmar 2023 Per Lundström, Katrin Hruska, Angela Falk, Nicholas Aujalay, Federico Centurion och Patrik Söderberg. Utskottet har under 2023 haft två möten. Under Sweets 2023 anordnade Prehospitala Utskottet två föreläsningar. Planering för prehospitalt spår på Sweets 2024 påbörjades. Federico Centurion utträdde ur utskottet hösten 2023.

## Riktlinjeutskottet

Det har varit vissa utmaningar med att komma igång med arbetet i riktlinje utskottet då det behöver läggas en bra underliggande struktur. Riktlinjeutskottet har haft fortsatta möten vid ett par tillfällen. Arbetet med riktlinjerna har påbörjats och ett flertal befinner sig i slutstadiet. Publikationer planeras under 2024.

## Delföreningar, och sektioner, arbetsgrupper och SWEETs

### Ultraljudssektionen

Under 2023 fortsatte POCUS-sektionen att jobba med protokoll för alla ultraljudsundersökningar NIVÅ1 enligt ultraljudskompetensbeskrivning för specialister i akutsjukvård. Sektionen hade möte både på distans och plats i Linköping och Göteborg, arbetet fortgår under första halvan av 2024 och förväntas vara klar före sommar 24. Syftet är att hitta rätt standard inom grundläggande UL-kunskap av alla nyblivna specialister i akutsjukvård.

I höst genomfördes första omgången av Equalis som handlade om e-FAST vid trauma. Intensivt arbete pågår för att ha två utskick under år med målgrupper, akutläkare och intensivister.

Sektion håller på att uppdatera SWESEM hemsidan gällande POCUS och ladda upp allt utbildningsmaterial som ska vara tillgängliga för alla akutkliniker i Sverige, inte enbart för sektionsmedlemmar. Genom olika sociala medier försöker vi också attrahera fler ultraljudsintresserad akutkollegor både i sektionsarbetet och för att höja kunskapsnivå.

### SWESEMjr

Swesemjr har under 2023 fortsatt arbetet med att stabilisera den grundläggande verksamheten. Bland annat har sektionen öppnat ett eget bankkonto som fortsättning på att Swesemjr fick eget organisationsnummer under 2021. Årsmötet mars och möten i nationella styrelsen har skett digitalt och precis innan årskiftet 2022/2023 införskaffades ett eget ZOOM-konto. Kontot är tänkt att användas både till den nationella styrelsens egna möten men framförallt vara en resurs för de lokala grupperna om de vill anordna event online. Det lokala engagemanget har varit fortsatt starkt och aktiviteterna verkar ha återhämtat sig efter pandemin då de flesta lokalgrupper anordnade minst 4

evenemang under höstterminen 2022. SWESEMjr har tyvärr haft svårigheter at rekrytera till styrelsen och i nuläget består styrelsen av snart legitimerade läkare. Detta ha lett till att projekt som medlemshelgen har ej kunnat planera under 2023. Swesemjr fortsätter jobba med rekryteringsfrågor men den glädjande nyheten har varit att swesemjr på dom lokala orterna har fortsatt starkt med aktiviteter som föreläsningar samt simuleringar. En välkommen nyhet, åtminstone enligt Swesemjr, var möjligheten för tre medlemmar att ställa upp som volontärer under SWEETS23 för att hjälpa till med diverse praktiska uppgifter och på så sätt få ta del av programinnehållet, ett samarbete som Swesemjr ser fram emot att utveckla under 2024.

## SweGem

SWEGEMS arbete utåt har varit vilande under 2023 men sektionens medlemmar har diskuterat och utbytt tankar kring lokalt arbete på olika orter:

- Östra har upprättat arbetetgrupper för sköra äldre, både internt på sjukhuset mellan olika avdelningar samt en arbetsgrupp för prehospitalt arbete
- SöS planerar att införa skörhetsskattning och deliriumscreening som rutin redan i triage
- Linköping har satsat mycket på att utveckla rollen för en extern resurs på golvet som ska stötta med ett geriatriskt helhetstänk. Olika yrkesroller och arbetsuppgifter har utvärderats och tredje perioden för resursen pågår för tillfället.

Sektionens medlemmar har varit ansvariga för intern och extern utbildning av geriatrisk akutsjukvård på respektive ort och har diskuterat innehåll och upplägg inom sektionen.

Då medlemmarna dessvärre inte kommer kunna närvara på sweets 24 har ingen planering utförts för programpunkt detta år.

## SWESEM Global Section

---

SWESEM's verksamhetsberättelse 2023

[www.swesem.org](http://www.swesem.org)

[info@swesem.org](mailto:info@swesem.org)

SWESEM global section är en sektion som har som syfte att främja hållbara och utvecklande internationella samarbeten och utbyten.

Sektionen är vilande men vid intresse får man gärna göra av sig till Anja Westman som är sammankallande.

## Akutsjukvårdskonferens SWEETs23

SWEETs23 hölls 31 maj till 2 juni 2023 i Stockholm. Konferensen var välbesökt och fick höga betyg i samband med utvärdering. Planeringen för SWEETs24 har upptagits och mötet planeras till Göteborgsregionen.

Organisationskomitéen bestod av Matthias Jörg (sammankallande), Daniel Wilhelms, Alice Claeson och Michael von Schickfus.

## SWEEPA-applikation

SWESEM:s egna webbaserade applikation SWEEPA fortsätter att växa och användas. Under 2023 utökades funktionen med möjligheten att digitalt skapa och ifylla medsittningar som t ex DOPS eller Mini-CEX. Appen är gratis för SWESEM:s medlemmar.

December 2023 har appen 507 användare som har registrerat mer än 17000 procedurer och 170 medsittningar.

## Representation i Sverige

### SLF och SLS

SWESEM är representerad som specialitetsförening i SLF och som medlemsförening i SLS. Olika medlemmar i styrelsen och SWESEM har besvarat remisser från SLS, SLF och andra myndigheter.

Michael von Schickfus representerade SWESEM på flera möten med SLS och SLF.

## LÖF (Landstingens Ömsesidiga Försäkringsbolag)

### Säker traumavård

Philipp Martin är kontaktperson. Möten via videolänk. Lobbyarbete för en generisk teamutbildning som komplement till traumateamsutbildning har fallit väl på plats. Pilotutbildning kördes under våren 2023. Tanken med att skapa en generisk CRM-utbildning på nationell nivå för samtliga larmteam togs väl emot och utbildningskonceptet drivs vidare av LÖF.

Under 2023 och 2024 fortsätter projektet säker trauma med olika granskningar runt om i hela landet för att säkerställa en hög och jämn kvalitet av traumaomhändertagandet på svenska sjukhus. SWESEM rekommenderar deltagare i granskningsteamerna. Anmäl gärna intresse till Philipp Martin.

### Säker sepsis

Lisa Kurland är SWESEMs representant i styrgruppen Säker Sepsis. Vi behöver flera granskare för SWESEMs del, som akutläkare tillför vi en unik kompetens. Anmäl dig gärna. Introduktion är alltid inplanerad innan man börjar som granskare.

### Säker suicidprevention

Rani Toll är SWESEMs representant inom säker suicidprevention. Fler granskare behövs och vid intresse kan kontakt tas med Rani Toll.

## Samarbete med andra föreningar

### Svensk Kirurgisk förening (SKF)

Under 2023 har vi haft ett fortsatt samarbete med SKF i utbildnings- och gränssnittsfrågor. En del av styrelsemedlemmarna har bildat en grupp för att formulera gränssnitts- och utbildningsfrågor gentemot andra specialiteter i en "klok bok". Här ska



även SKF vara delaktig i ger synpunkter. Vidare planerar vi för en gemensam panel under kirurgveckan 2024 med SKF-styrelsen.

### Infektionsläkarföreningen

Vårt arbete med Infektionsläkarföreningen kring fungerande sidoutbildningar och uppfyllelse av respektive målbeskrivning har fortsatt. Företrädare för arbetsgruppen är Gerold Kretschmar och Philipp Martin.

### ATLS Sverige

Philipp Martin är SWESEMs representant gentemot ATLS Sverige. Regelbundna möten i styrgruppen. Flera instruktörskurser där akutmakare tar mer och mer plats genomfördes under 2023. En ny upplaga av ATLS kommer under närmaste tiden, förberedelse för implementering i Sverige inleds.

### Kunskapsstyrningen

SWESEM, är remissinstans och ges också möjlighet att nominera representanter för de olika nationella arbetsgrupperna som inryms inom Kunskapsstyrningen.

## Kurser, artiklar, remissvar, föreläsningar

[Akutsjukvård en specialitet som fortsätter framåt \(lakartidningen.se\)](#)

[Akutläkare och kirurger krokar arm för bättre samarbete \(lakartidningen.se\)](#)

[Akutläkare vinner mark – men leder få mottagningar \(lakartidningen.se\)](#)

## Debattartiklar

<https://lakartidningen.se/opinion/debatt/2023/11/hybridbaserad-akutsjukvard-kommer-att-misslyckas/>

## Besvarade remisser

Remissvar - Grunderna för ett systematiskt arbete med försäkringsmedicin

<https://docs.google.com/document/d/1F6FN873rDLQ7evjzqz3t83wOLO6DPgK4YZz1HTidvPA/edit>

Remissvar: Rekommendation för organisation och kompetens inom intermediärvård

<https://docs.google.com/document/d/1U3npVtuYFR2dum-UwU3E7tSMQUhICqc0Tt8sERZtnr4/edit>

## Representation utomlands

### UEMS

UEMS är den organisation som företräder samtliga medicinska specialiteter inom Europa. "The Section and Board for Emergency Medicine" inom UEMS har till uppgift att sätta standard för specialistutbildning inom akutsjukvård samt ansvara för frågor rörande professionen såsom arbetstider och arbetsmiljö <https://www.uems-em.eu/>.

## EuSEM

EUSEM är den Europeiska vetenskapliga akutsjukvårdsföreningen. Michael von Schickfus är SWESEMs representant i EUSEM Council. Hani Rafiq och Paulina Stelleck är representanter i YoungEusem. Lisa Kurland är SWESEMs representant i EUSEMs forskningsutskott.

## Nordfem

Frida Meyer och Katrin Hruska är kontaktpersoner för den nordiska samarbetsplattformen Nordfem. Efter flera år med mycket lite pågående verksamhet i Nordfem har arbetet under hösten 2023 återigen tagit fart och det finns i nuläget flera pågående projekt som är relaterat till EUSEM-kongressen i Köpenhamn 2024.

## IFEM

SWESEM är medlem i International Federation of Emergency Medicine.

### **Norrköping, februari 2024**

Stort tack till alla som bidragit till årets verksamhetsberättelse!

### **Styrelsen SWESEM genom**

Michael von Schickfus, Ordförande

Martin Hallmann, Facklig sekreterare